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BÁO CÁO 

Công tác chỉ đạo thực hiện và dự trù kinh phí khắc phục kết luận thanh tra 

việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy chữa cháy 

 trong các trường học trực thuộc  

 

Thực hiện Kế hoạch số 255/KH-UBND  ngày 20/10/2022 của Ủy ban nhân 

dân huyện về việc tổng rà soát, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH trên địa bàn 

huyện; Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 24/10/2022 của Ủy ban nhân dân 

huyện về việc khắc phục kết luận thanh tra việc chấp hành các quy định của 

pháp luật về phòng cháy chữa cháy trên địa bàn huyện; 

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xin báo cáo những kết quả triển khai với 

các nội dung như sau: 

1. Công tác chỉ đạo 

Thực hiện Kế hoạch số 572 /KH-SGDĐT ngày 19/3/2022 của Sở GD&ĐT 

về thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2022 trong 

ngành Giáo dục; Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 23/3/2022 của Ủy ban nhân 

dân huyện về việc thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

năm 2022, Phòng GD&ĐT huyện Phong Điền đã ban hành Kế hoạch số 17/KH-

PGDĐT ngày 28/3/2022 về việc thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ năm 2022 trong ngành Giáo dục, triển khai đến tận các trường 

học trực thuộc để thực hiện; thường xuyên chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm 

túc các quy định của pháp luật về phòng cháy chữa cháy; 

Phối hợp với Công an huyện tiến hành kiểm tra từ ngày 29/4/2022 đến 

ngày 11/5/2022 tại tất cả các trường học trên địa bàn huyện qua đó kịp thời chấn 

chỉnh công tác phòng cháy chữa cháy tại các đơn vị trường học; Ban hành văn 

bản số 510/PGDĐT ngày 25/10/2022 về việc tổng kiểm tra và khắc phục kết 

luận thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy chữa 

cháy trong các trường học trên địa bàn huyện. 

2. Những khó khăn, vướng mắc, tồn tại chung 

- Kỹ năng sử dụng thiết bị và tham gia PCCC còn hạn chế do đội ngũ chưa 

được tập huấn, huấn luyện về nghiệp vụ; 

- Thiếu trang thiết bị để PCCC và cơ sở vật chất (do lịch sử xây dựng trước 

đây) chưa đảm bảo thiết kế theo yêu cầu của PCCC;  

- Nguồn kinh phí khắc phục các hạn mục xây dựng khá lớn đối với ngân 

sách các trường học không thực hiện được. 

(Các tồn tại được nêu tại Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 24/10/2022 

của Ủy ban nhân dân huyện) 
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3. Tổng hợp dự trù kinh phí các hạng mục, hệ thống PCCC tại các đơn 

vị trường học cần khắc phục theo kế hoạch 

Qua quá trình rà soát, tổng hợp, Phòng GD&ĐT xin báo cáo Dự trù kinh 

phí khắc phục như sau: Có Bảng tổng hợp dự trù kinh phí đính kèm theo. 

Kính đề nghị Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện 

quan tâm xem xét, bố trí nguồn kinh phí để các đơn vị trường học triển khai 

khắc phục khắc phục kết luận thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp 

luật về phòng cháy chữa cháy theo quy định. 

4. Phương hướng công tác PCCC trong thời gian tới 

Phòng GD&ĐT tiếp tục phối hợp với Công an huyện và các đơn vị có liên 

quan tập trung chỉ đạo hướng dẫn các đơn vị trường học trực thuộc thực hiện tốt 

các nội dung sau: 

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trường học trực thuộc thực hiện nghiêm túc 

các Chỉ thị của Đảng, Nghị quyết của Quốc hội và các văn bản chỉ đạo của 

Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, huyện về công tác PCCC&CNCH; triển khai 

tốt Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 hướng dẫn trang bị kiến 

thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ  cho HSSV trong các 

cơ sở giáo dục và Kế hoạch chỉ đạo của Ngành về công tác PCCC&CNCH. 

- Tập trung rà soát những tồn tại, thiếu sót về công tác PCCC và xây dựng 

kế hoạch tập trung khắc phục hoàn toàn hệ thống PCCC đối với các trường học 

trên địa bàn huyện theo kế hoạch của UBND huyện.  

- Chỉ đạo các trường học hoàn thiện các loại Hồ sơ theo quy định; tham 

mưu đề xuất các cấp bổ sung, trang bị các phương tiện PCCC&CNCH, tham gia 

các đợt huấn luyện nghiệp vụ theo yêu cầu của Công an huyện đảm bảo đầy đủ 

đúng theo quy định. 

- Phối hợp với Công an huyện và các đơn vị có chức năng tổ chức các lớp 

tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ; kiểm tra định kỳ, đột xuất các đơn vị. 

Trên đây là Báo cáo công tác chỉ đạo và tổng hợp dự trù kinh phí khắc phục 

kết luận thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy 

chữa cháy trong các trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

Phong Điền/. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- Phòng TC&KH huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;  

- Các trường MN,TH,TH&THCS và THCS 

trực thuộc 

- Website Phòng; 

- Lưu: VT, HĐNG. 

  TRƯỞNG PHÒNG 

  

 

 

 

 

 

Nguyễn Phi Hùng 
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